

Cuenta Pública 2018

CUENTA PÚBLICA 2018
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
(PESOS)
ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

| Ente Público | Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores | | | | |
|--|--|-----------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| Concepto | Año 2018 | Año 2017 | Concepto | Año 2018 | Año 2017 |
| ACTIVO | | | PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE | | |
| DISPONIBILIDADES | 16,804,980 | 39,232,978 | CAPTACIÓN TRADICIONAL | | |
| CUENTAS DE MARGEN | 0 | 0 | Depósitos del Gobierno Federal | 0 | 0 |
| INVERSIONES EN VALORES | | | Títulos de crédito emitidos | 7,622,258,667 | 7,424,353,000 |
| Títulos para negociar | 452,706,022 | 1,245,632,776 | | 7,622,258,667 | 7,424,353,000 |
| Títulos disponibles para la venta | 0 | 0 | | | |
| Títulos conservados a vencimiento | 0 | 0 | PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS | | |
| | 452,706,022 | 1,245,632,776 | De corto plazo | 0 | 1,003,440,000 |
| DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR) | 2,169,062,400 | 854,658,714 | De largo plazo | 1,003,826,667 | 0 |
| DERIVADOS | | | | 1,003,826,667 | 1,003,440,000 |
| Con fines de negociación | 0 | 0 | COLATERALES VENDIDOS | | |
| Con fines de cobertura | 134,810,326 | 201,292,333 | Reportos (saldo acreedor) | 0 | 0 |
| | 134,810,326 | 201,292,333 | Derivados | 0 | 0 |
| AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS | 0 | 0 | Otros colaterales vendidos | 0 | 0 |
| CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE | | | | 0 | 0 |
| Créditos comerciales | 0 | 0 | DERIVADOS | | |
| Distribuidores | 0 | 0 | Con fines de negociación | 0 | 0 |
| | 0 | 0 | Con fines de cobertura | 0 | 0 |
| Créditos de consumo | 19,699,660,452 | 18,347,470,716 | | 0 | 0 |
| Personales | 0 | 0 | AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS | 0 | 0 |
| Nómina | 0 | 0 | | | |
| Automotriz | 0 | 0 | OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN | 0 | 0 |
| Adquisición de bienes muebles | 0 | 0 | | | |
| Otros créditos de consumo | 19,699,660,452 | 18,347,470,716 | OTRAS CUENTAS POR PAGAR | | |
| TOTAL CARTERA DE CREDITO VIGENTE | 19,699,660,452 | 18,347,470,716 | Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio pendientes de formalizar por el gobierno federal | 0 | 0 |
| CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA | | | Acreedores por liquidación de operaciones | 0 | 0 |
| Créditos comerciales | 0 | 0 | Acreedores por cuentas de margen | 0 | 0 |
| Distribuidores | 0 | 0 | Acreedores por colaterales recibidos en efectivo | 0 | 0 |
| | 0 | 0 | Acreedores diversos y otras cuentas por pagar | 1,878,082,827 | 2,002,150,470 |
| Créditos de consumo | 1,051,496,784 | 1,147,615,856 | | 1,878,082,827 | 2,002,150,470 |
| Personales | 0 | 0 | CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS | 327,452,343 | 226,125,477 |
| Nómina | 0 | 0 | | | |
| Automotriz | 0 | 0 | TOTAL PASIVO | 10,831,620,504 | 10,656,068,947 |
| Adquisición de bienes muebles | 0 | 0 | | | |
| Otros créditos de consumo | 1,051,496,784 | 1,147,615,856 | PATRIMONIO CONTABLE | | |
| TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA | 1,051,496,784 | 1,147,615,856 | PATRIMONIO CONTRIBUIDO | | |
| CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS | 20,751,157,236 | 19,495,086,572 | Aportaciones del gobierno federal | | |
| ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS | -1,812,271,683 | -1,746,754,420 | Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio formalizados por el gobierno federal | 10,414,291,721 | 7,002,663,911 |
| TOTAL CARTERA DE CRÉDITO (NETO) | 18,938,885,553 | 17,748,332,152 | | 10,414,291,721 | 7,002,663,911 |
| BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN | 0 | 0 | PATRIMONIO GANADO | | |
| OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) | 1,063,786,514 | 1,135,970,053 | Reservas de patrimonio | 0 | 0 |
| BIENES ADJUDICADOS (NETO) | 223,059 | 223,060 | Resultados de ejercicios anteriores | 154,044,064 | 1,841,712,651 |
| PROPIEADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) | 207,619,577 | 214,117,101 | Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta | 0 | 0 |
| ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA | 0 | 0 | Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo | 134,810,326 | 201,292,333 |
| OTROS ACTIVOS | | | Resultado por tenencia de activos no monetarios | 130,576,303 | 130,576,303 |
| Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles | 157,056,732 | 116,814,201 | Resultado neto | 1,475,612,245 | 1,723,959,223 |
| Otros activos a corto y largo plazo | 0 | 0 | | 1,895,042,938 | 3,897,540,510 |
| | 157,056,732 | 116,814,201 | TOTAL PATRIMONIO CONTABLE | 12,309,334,659 | 10,900,204,421 |
| TOTAL ACTIVO | 23,140,955,163 | 21,556,273,368 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE | 23,140,955,163 | 21,556,273,368 |
| CUENTAS DE ORDEN | | | | | |
| Avales otorgados | 0 | 0 | | | |
| Activos y pasivos contingentes | 58,165,627 | 48,396,036 | | | |
| Compromisos crediticios | 0 | 0 | | | |
| Bienes en administración | 0 | 0 | | | |
| Colaterales recibidos por la entidad | 0 | 0 | | | |
| Colaterales recibidos y vendidos por la entidad | 2,169,062,400 | 854,658,714 | | | |
| Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida | 26,599,832 | 35,744,217 | | | |
| Otras cuentas de registro | 26,132,118,016 | 25,565,071,883 | | | |

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autoridad Mtra. Roberto Raymundo Barrera Rivera
Director General Adjunto de Crédito y Finanzas

Elaboró: C. P. Efraim Rodríguez Martínez
Encargado de la Dirección de Contabilidad